
 
 
 
 

SERVIZIO 001-DIREZIONE GENERALE

Decreto numero 507 – Registro Generale del 11-05-2023

N. 59 Settoriale

ORIGINALE
 
 
 

OGGETTO:

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE RELATIVA AL CONCORSO
PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI DIRIGENTE
TECNICO NEL RUOLO ORGANICO DI ERSAF, IN ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2023-2025,
APPROVATO CON DELIBERAZIONE CDA ERSAF N. IV/333 DEL 30
GENNAIO 2023.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008 n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia
di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, con particolare riferimento all’art. 62 e
successivi;
 
RICHIAMATI:

-       lo Statuto ERSAF, aggiornato con deliberazione del CdA n. III/283 del 10 luglio 2017,
che, all’articolo 16 comma 8, dispone che il Direttore è preposto alla gestione del
personale e al funzionamento dell’Ente;
-       il Regolamento Organizzativo di ERSAF, approvato con Deliberazione IV/33 del
31/01/2019 ove, all’articolo 8, lettera f, è stabilito che il Direttore adotta gli atti di
gestione del personale assegnato;
-       la Delibera IV/210 del 27 maggio 2021 “Conferimento dell’incarico di Direttore di Ersaf
a Ornaghi Massimo dal 1° giugno 2021 al 31 dicembre 2023”;
-       la deliberazione del CdA n. IV/317 del 30 novembre 2022, avente per oggetto
“Disposizioni a carattere organizzativo (III provvedimento 2022)”, con la quale è stato
approvato il nuovo assetto organizzativo di Era per il periodo 1° gennaio 2023 – 31
dicembre 2025, comprensivo della declaratoria delle strutture dirigenziali e
dell’organigramma;
-       la deliberazione del CdA n. IV/325 del 21 dicembre 2022 “Disposizioni a carattere
organizzativo (IV provvedimento 2022)”, con la quale sono stati conferiti gli incarichi
dirigenziali per il periodo 01.01.2023 – 31.12.2025, approvando l’organigramma e
assegnando anche le funzioni operative;
-       la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. IV/314 del 30 novembre
2022 avente ad oggetto “Approvazione del Programma Pluriennale delle attività 2023-
2025”;
-       la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. IV/315 del 30 novembre 2022
avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2023/2025”;

 
 VISTO altresì l’art. 65 della sopracitata legge che, tra l’altro, stabilisce:

-       al comma 13 che al personale e all’attività gestionale dell’ERSAF è preposto un
Direttore;
-       al comma 14 che il Direttore risponde della corretta ed efficace esecuzione degli atti
finalizzati al raggiungimento degli obiettivi (…) ed esercita tutte le altre funzioni
attribuitegli dallo statuto e dai regolamenti;

 



PRESO ATTO che
-       con delibera n. 333 del 30 gennaio 2023 è stata approvata la programmazione
triennale del fabbisogno di personale del comparto per il triennio 2023-2025;
-       la citata programmazione ha stabilito, tra l’altro, l’assunzione di n. 1 dirigente tecnico,
rimandando a successivi atti del Direttore le attività e gli adempimenti conseguenti per
l’attuazione del programma dei fabbisogni 2023 - 2025;
-       con disposizione n. 5 del 07.02.2023 del Direttore, vengono definite le procedure di
reclutamento per l’attuazione del suddetto programma dei fabbisogni e viene previsto
un concorso pubblico per esami per reclutare la suddetta figura dirigenziale;
-       con decreto n. 133 del 23 febbraio 2023, ERSAF ha indetto il “Bando di concorso
pubblico, per esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Tecnico nel ruolo
organico di Ersaf, in attuazione del Programma Triennale del Fabbisogno di Personale
2023-2025 approvato con deliberazione CdA Ersaf n. IV/333 del 30 gennaio 2023”;

 
DATO ATTO che:
- il testo integrale dell’avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente
www.ersaf.lombardia.it, nella sezione Amministrazione trasparente – sottosezione Bandi di
concorso – Concorsi pubblici – Bandi di concorso attivi; nella sezione Lavorare in ERSAF –
sottosezione Bandi di concorso – Concorsi pubblici – Bandi di concorso attivi;
- l’estratto dell’avviso è stato pubblicato:

� sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – serie Avvisi e Concorsi, n. 11 del
15.03.2023;
� sul portale INPA - Portale del reclutamento del Dipartimento Funzione Pubblica.

RICHIAMATI:
- la Legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008, “Testo unico delle leggi regionali in materia di
organizzazione e personale” e la “D.G.R. n. VIII/1476 del 22/12/2005 - Allegato B - Procedure
di accesso alla qualifica di dirigente” che regolano il procedimento di selezione;
- la Delibera CdA n. IV/196 del 25 marzo 2021 ad oggetto “Approvazione delle Linee Guida
per la disciplina ed il funzionamento delle Commissioni Esaminatrici per lo svolgimento di
concorsi pubblici dirigenziali”;
 
DATO ATTO che, così come previsto dall’art. 12 del bando di concorso, alle operazioni di
selezione procede apposita Commissione esaminatrice nominata secondo quanto previsto
e disciplinato dalle suddette Linee Guida e, pertanto, composta da un presidente e da
due componenti esperti nelle materie delle prove d’esame ed in possesso dei prescritti
requisiti di professionalità ed esperienza, mentre, per le funzioni di Segretario, è nominato
un dipendente di ERSAF appartenente all’area dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione;

RITENUTO opportuno nominare la Commissione esaminatrice per il “Concorso pubblico, per
esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Tecnico nel ruolo organico di Ersaf, in
attuazione del Programma Triennale del Fabbisogno di Personale 2023-2025 approvato
con deliberazione CdA Ersaf n. IV/333 del 30 gennaio 2023”, come segue:
 

-     Massimo Ornaghi - Direttore di Ersaf - Presidente;
-     Roberto Bettaglio – Vicedirettore “U.O. Programmazione Integrata e Servizi
Amministrativi” di Ersaf - componente;
-     Uta Biino – Dirigente Struttura “Innovazione e ricerca per le filiere” di Ersaf -
componente;
-     Emiliana Passaro - funzionario risorse umane, “U.O. Programmazione Integrata e Servizi
Amministrativi” di Ersaf – segretario verbalizzante.

Componenti supplenti:
-     Stefano Brenna – Dirigente “U.O. Presidio alle politiche agri 4.0 e innovazione delle
filiere” di Ersaf - Presidente;
-     Bruna Comini – Dirigente “Struttura sistemi Lombardia est e biodiversità” di Ersaf -
componente;
-     Luca Paolo Maria Grimaldi – Dirigente “Struttura sistemi agroforestali Lombardia ovest
e montagna” di Ersaf - componente;
-     Donato Rosario Silvio Gioiosa – Responsabile della Posizione Organizzativa “Servizi al
personale” di Ersaf - segretario verbalizzante.

VERIFICATA l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, tra i membri
della Commissione nonché tra i medesimi ed i candidati al concorso, giuste dichiarazioni
rilasciate dagli interessati, acquisite agli atti d’ufficio e conservate dalla U.O.
Programmazione Integrata e Servizi Amministrativi;
 

http://www.ersaf.lombardia.it/


DATO ATTO che, ai sensi del bando di concorso, ai commissari interni ad Ersaf non è
riconosciuta indennità di sorta;
 

DECRETA
 
Recepite le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

1)     di nominare la Commissione esaminatrice per il Concorso pubblico, per esami, per
la copertura di n. 1 posto di Dirigente Tecnico nel ruolo organico di Ersaf, in attuazione
del Programma Triennale del Fabbisogno di Personale 2023-2025 approvato con
deliberazione CdA Ersaf n. IV/333 del 30 gennaio 2023”, come segue:

-        Massimo Ornaghi - Direttore di Ersaf - Presidente;
-        Roberto Bettaglio – Vicedirettore “U.O. Programmazione Integrata e Servizi
Amministrativi” di Ersaf - componente;
-        Uta Biino – Dirigente Struttura “Innovazione e ricerca per le filiere” di Ersaf -
componente;
-        Emiliana Passaro - funzionario risorse umane, “U.O. Programmazione Integrata e
Servizi Amministrativi” di Ersaf – segretario verbalizzante.

Componenti supplenti:
-        Stefano Brenna – Dirigente “U.O. Presidio alle politiche agri 4.0 e innovazione
delle filiere” di Ersaf - Presidente;
-        Bruna Comini – Dirigente “Struttura sistemi Lombardia est e biodiversità” di Ersaf -
componente;
-        Luca Paolo Maria Grimaldi – Dirigente “Struttura sistemi agroforestali Lombardia
ovest e montagna” di Ersaf - componente;
-        Donato Rosario Silvio Gioiosa – Responsabile della Posizione Organizzativa
“Servizi al personale” di Ersaf - segretario verbalizzante.

 
2)     di dare atto che ai componenti interni ad Ersaf non è riconosciuta alcuna indennità
e/o rimborso spese;

 
3)     di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente.

 
Lì, 11-05-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  ORNAGHI MASSIMO
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
 


